
2034-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las diez horas con cuarenta y cinco minutos del diecinueve 

de julio de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras del partido LIBERACION NACIONAL en 

los distritos y movimientos sectoriales del cantón ATENAS de la provincia 

ALAJUELA. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 6 de 

marzo de 2012), las certificaciones de resultados de elección emitidas por el 

Tribunal Electoral Interno de la agrupación política y los estudios realizados por este 

Departamento, se determina que el partido LIBERACION NACIONAL celebró el día 

seis de junio de dos mil veintiuno, las asambleas distritales en el cantón ATENAS 

de la provincia de ALAJUELA, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido 

para su celebración. Asimismo, acreditó las designaciones de los nombramientos 

de los representantes de los movimientos de Mujeres, Juventud, Cooperativo y 

Trabajadores Liberacionistas en el cantón que nos ocupa. Las estructuras 

designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente manera: 

CANTON ATENAS 

 

MOVIMIENTO SECTORIALES 

Cédula  Nombre     Puesto 

401060691 ROSA ISABEL GONZALEZ RODRIGUEZ MUJERES  

901160309 DANIELLE MARIA JENKINS BOLAÑOS JUVENTUD  

115630109 SANTIAGO VARGAS RODRIGUEZ  COOPERATIVO  

205530423 ADRIAN ALFONSO HERRERA ALPIZAR TRABAJADORES  

 

DISTRITO ATENAS 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

203340910 JOSE CARLOS CHAVES INNECKEN  PRESIDENTE PROPIETARIO 

205630058 CINDY PATRICIA CAMPOS CORDERO SECRETARIO PROPIETARIO 

207480050 JOSE DANIEL VEGA RAMIREZ  TESORERO PROPIETARIO 

110430246 CAROLINA RODRIGUEZ MONTERO  PRESIDENTE SUPLENTE 



204300034 ROY ARIAS ROJAS    SECRETARIO SUPLENTE 

206200262 ANA MARCELA VILLEGAS GONZALEZ TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

110820745 MARIA CATALINA MURILLO SANCHO  FISCAL PROPIETARIO 

 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
203340910 JOSE CARLOS CHAVES INNECKEN  TERRITORIAL  
206200262 ANA MARCELA VILLEGAS GONZALEZ TERRITORIAL  
112220535 MARIO ALONSO UGALDE GATJENS  TERRITORIAL 
110430246 CAROLINA RODRIGUEZ MONTERO  TERRITORIAL  
207480050 JOSE DANIEL VEGA RAMIREZ  TERRITORIAL  
205630058 CINDY PATRICIA CAMPOS CORDERO ADICIONAL  
204300034 ROY ARIAS ROJAS    ADICIONAL 
205800402 JOHANNA LEON JENKINS   ADICIONAL  
117450401 VICTOR EMILIO VIQUEZ CUBERO  ADICIONAL  
 
 
DISTRITO JESUS 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
205900045 MARIA PAULA VILLEGAS ARGUEDAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
206260411 MARCO VINICIO AGUILAR ARCE  SECRETARIO PROPIETARIO 
206400917 LIZETH GABRIELA VARGAS ALVARADO TESORERO PROPIETARIO 
105130921 GILBERT AGUERO TREJOS   PRESIDENTE SUPLENTE 
204970087 GEISSEL MARIA HERRERA HERNANDEZ SECRETARIO SUPLENTE 
109460816 JUAN CARLOS BOGANTES VARGAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
202730684 MARTA ELENA ARGUEDAS FERNANDEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
205900045 MARIA PAULA VILLEGAS ARGUEDAS TERRITORIAL 
105130921 GILBERT AGUERO TREJOS   TERRITORIAL 
204970087 GEISSEL MARIA HERRERA HERNANDEZ TERRITORIAL  
206260411 MARCO VINICIO AGUILAR ARCE  TERRITORIAL 
206400917 LIZETH GABRIELA VARGAS ALVARADO TERRITORIAL  
109460816 JUAN CARLOS BOGANTES VARGAS  ADICIONAL  
206680780 NOELIA MARIA JENKINS ARGUELLO  ADICIONAL  
 
 
DISTRITO MERCEDES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
206530116 PABLO ALONSO BOGANTES VARGAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
107080133 MAYA LEILA SANDOVAL CASTILLO  SECRETARIO PROPIETARIO 
204240084 MIGUEL ARRIETA SOTO   TESORERO PROPIETARIO 



118050141 ARGERIE SAULYN LOBO RODRIGUEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
202710491 OVIDIO ALPIZAR ARIAS   SECRETARIO SUPLENTE 
204380311 LUZ ELENA GATGENS AVILA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
202770053 JUAN RAFAEL BOGANTES SANCHEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
206530116 PABLO ALONSO BOGANTES VARGAS TERRITORIAL 
118050141 ARGERIE SAULYN LOBO RODRIGUEZ TERRITORIAL  
202710491 OVIDIO ALPIZAR ARIAS   TERRITORIAL 
107080133 MAYA LEILA SANDOVAL CASTILLO  TERRITORIAL  
204240084 MIGUEL ARRIETA SOTO   TERRITORIAL  
204380311 LUZ ELENA GATGENS AVILA   ADICIONAL  
 
 
DISTRITO SAN ISIDRO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
117130745 LUZ ESMERALDA SUAREZ RAMIREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
204910497 JUAN LUIS ZUÑIGA ALFARO   SECRETARIO PROPIETARIO 
207390811 MARIA CAROLINA OVIEDO RAMIREZ  TESORERO PROPIETARIO 
205000874 YENI GARITA RAMIREZ   SECRETARIO SUPLENTE 
207320798 LUIS ENRIQUE RAMIREZ SUAREZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
203600565 EDWIN CAMPOS MENA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
204910497 JUAN LUIS ZUÑIGA ALFARO   TERRITORIAL  
117130745 LUZ ESMERALDA SUAREZ RAMIREZ  TERRITORIAL  
207390811 MARIA CAROLINA OVIEDO RAMIREZ  TERRITORIAL  
205000874 YENI GARITA RAMIREZ   TERRITORIAL  
207320798 LUIS ENRIQUE RAMIREZ SUAREZ  ADICIONAL  
 
 
 

INCONSISTENCIAS: No procede acreditar en este acto al señor Marvin Adrián 

Oviedo Ramírez, cédula de identidad 206050736, en los cargos de presidente 

suplente y delegado territorial, toda vez que presenta doble militancia. De acuerdo 

con los registros que al efecto lleva este Departamento, el señor Oviedo Ramírez, 

fue acreditado como fiscal propietario, en el cantón de Atenas, de la provincia de 

Alajuela, con el partido Republicano Social Cristiano, acreditado mediante auto 336-

DRPP-2019 de las ocho horas con doce minutos del veintiséis de febrero de dos mil 

diecinueve, siendo que a la fecha no se encuentra en el expediente del partido 



político, la carta de renuncia con el respectivo recibido, no es procedente su 

nombramiento. 

 

DISTRITO CONCEPCION 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
203730276 ALFREDO BOLAÑOS SANCHEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
203170141 DORIS BOLAÑOS ESPINOZA   SECRETARIO PROPIETARIO 
207940430 EMANUEL LEON SALAZAR   TESORERO PROPIETARIO 
109270389 KARINA RODRIGUEZ CHAVES  PRESIDENTE SUPLENTE 
203050555 FRANCISCO SOTO ROJAS   SECRETARIO SUPLENTE 
207100862 SILVIA ELENA RODRIGUEZ LEON  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
207460973 MARCOS AARON CANUL BOLAÑOS  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
203730276 ALFREDO BOLAÑOS SANCHEZ  TERRITORIAL  
109270389 KARINA RODRIGUEZ CHAVES  TERRITORIAL 
203050555 FRANCISCO SOTO ROJAS   TERRITORIAL 
203170141 DORIS BOLAÑOS ESPINOZA   TERRITORIAL  
207940430 EMANUEL LEON SALAZAR   TERRITORIAL  
207100862 SILVIA ELENA RODRIGUEZ LEON  ADICIONAL  
205990769 LEONARDO VASQUEZ ESPINOZA  ADICIONAL 
 
 
DISTRITO SAN JOSE 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
205350647 MARIA DEL MILAGRO SIBAJA CASTRO PRESIDENTE PROPIETARIO 
204370968 ADOLFO ALFARO BARRANTES  SECRETARIO PROPIETARIO 
205080747 EILEEN SEGURA PALMA   TESORERO PROPIETARIO 
203600825 JOSE CARLOS CAMPOS MORA  PRESIDENTE SUPLENTE 
117120027 ANIA LUCIA GONZALEZ CAMPOS  SECRETARIO SUPLENTE 
203910315 JUAN JOSE GONZALEZ ROJAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
204360950 MARGOT CAMPOS CASTILLO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
205350647 MARIA DEL MILAGRO SIBAJA CASTRO TERRITORIAL  
203600825 JOSE CARLOS CAMPOS MORA  TERRITORIAL 
117120027 ANIA LUCIA GONZALEZ CAMPOS  TERRITORIAL 
204370968 ADOLFO ALFARO BARRANTES  TERRITORIAL  
205080747 EILEEN SEGURA PALMA   TERRITORIAL  
203910315 JUAN JOSE GONZALEZ ROJAS  ADICIONAL  
 
 



DISTRITO SANTA EULALIA 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
208380632 PRISCILA MARIA VASQUEZ PORRAS  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
108260157 CRISTIAN CAMPOS MORA   TERRITORIAL  
116480809 JONATHAN JESUS VIQUEZ ZUMBADO TERRITORIAL  
203930970 LUZ CLARA SANCHO AVILA   TERRITORIAL  
204450006 RONALD CHACON BARRANTES  TERRITORIAL  
202670710 VIRGINIA BARRANTES SOLANO  TERRITORIAL  
207700411 YOHANA ESTEFANIA JUAREZ PORRAS ADICIONAL  

 

INCONSISTENCIAS: No es posible acreditar las nóminas del Comité Ejecutivo, 

tanto propietaria como suplente, en virtud de que no cumplen con el principio de 

paridad, regulado en el artículo dos del Código Electoral y tres del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas. 

 

DISTRITO ESCOBAL 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
203680343 RONALD RODRIGUEZ GONZALEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
205930297 WENDY FABIOLA GONZALEZ RODRIGUEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
113490191 OSVALDO RODRIGUEZ CHAVARRIA  TESORERO PROPIETARIO 
114450591 MARIA GABRIELA ARCE ARAYA  PRESIDENTE SUPLENTE 
603460193 CARLOS MAURICIO VALVERDE ARIAS SECRETARIO SUPLENTE 
202880390 MARTA EUGENIA MURILLO SIBAJA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
900390063 HERNAN VALVERDE SALAZAR  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
203680343 RONALD RODRIGUEZ GONZALEZ  TERRITORIAL 
114450591 MARIA GABRIELA ARCE ARAYA  TERRITORIAL 
603460193 CARLOS MAURICIO VALVERDE ARIAS TERRITORIAL  
205930297 WENDY FABIOLA GONZALEZ RODRIGUEZ TERRITORIAL 
113490191 OSVALDO RODRIGUEZ CHAVARRIA  TERRITORIAL  
 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido LIBERACION NACIONAL 

no completó satisfactoriamente las nóminas de delegados territoriales propietarios 



del distrito de SAN ISIDRO del cantón del cantón ATENAS de la provincia de 

ALAJUELA, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto del Reglamento 

citado, y lo dispuesto en la resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas con 

quince minutos del veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, del Tribunal 

Supremo de Elecciones, no se autoriza para que continúe con la celebración de la 

asamblea cantonal. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del 

plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

 Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 

MCV/jfg/ram 
C.: Exp. n.°14736-68, partido Liberación Nacional 
Ref., No.: 12775, sie 10909-2021 
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